关于举办2025年度安徽电子信息职业技术学院“工业机器人智能仿真”比赛的通知
各位同学：

为充分发挥技能竞赛在推动专业人才培养中的引领作用，加快机电类、自动化类等装备制造领域高素质技术技能人才的培养进程，学院决定举办2025年度“工业机器人智能仿真”竞赛。竞赛紧密对接现代制造业技术升级需求，重点考察选手在自动控制、工程实施领域的综合能力。通过竞赛，提升学生的创新潜力、职业素养及专业知识。现将比赛相关事项通知如下：

一、报名时间及方式

报名时间：11月21日---11月29日

比赛为个人赛，统一命题，参赛选手集中在同一时间和同一地点进行竞赛。以班级为单位统一报名，将报名汇总表发至QQ邮箱：1710860454@qq.com

参赛学生请加QQ群：486445860

联系人：王春源 18130148651
二、竞赛组织

本次大赛由机电工程学院主办。

三、竞赛内容

竞赛任务主要涉及工业机器人基本操作、编程，以及Robot Studio仿真软件的使用。参赛队在规定时间内，根据任务书的要求，完成设计内容。主要内容如下：

（1）按任务书的要求，完成场景搭建。

（2）按任务书的要求，完成系统配置。

（3）按任务书的要求，完成程序设计并能满足设计要求，让机器人按指定轨迹运动起来。

竞赛设备：电脑及Robot Studio仿真软件。

四、赛程安排及相关事项
初赛时间：2025年12月3日  下午15:30—16:30

决赛时间：2025年12月8日  晚上19.00—20:00
竞赛地点：实训楼515、310、北204（以具体通知为准）
五、奖项设定
本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干名，由机电工程学院颁发获奖证书和奖励。奖项设定《安徽电子信息职业技术学院技能竞赛管理办法（修订）》（院办〔2025〕18号 ）。
六、其他事宜

竞赛的具体事宜请参看附件1竞赛规程，其它未尽事宜，另行通知。报名参加比赛的同学请加入QQ群：486445860，领取备赛资料。

附件1：2025年工业机器人智能仿真竞赛规程

附件2：2025年工业机器人智能仿真竞赛报名表

安徽电子信息职业技术学院机电工程学院
                      2025年11月21日
附件1：

2025年度学院“工业机器人智能仿真”大赛竞赛规程

一、赛项目的

为进一步深化我校教育教学改革，推动专业课程教学发展，促进工学结合人才培养模式改革与创新，现依托职业技能竞赛平台，举办“工业机器人智能仿真”专项赛事。通过本次竞赛，检验学生工业机器人编程能力、Robot Studio软件使用能力、工程实施能力、职业素养、效率、成本和安全意识。根据职业岗位对职业能力要求，系统培养自动控制行业所需的高技能应用型人才，达到“以赛促教、以赛促学”的目的。同时希望通过本次赛事培养和发现人才，为参加省级职业技能竞赛等相关项目选拔队员。

竞赛时间及地点

11月21日-11月29日，以班级为单位填写报名表，并于比赛报名截止日之前发送至1710860454@qq.com。
初赛时间：2025年12月3日  下午15:30—16:30

决赛时间：2025年12月8日  晚上19.00—20:00
竞赛地点：实训楼515、310、北204（以具体通知为准）
三、竞赛规则

1．为保证竞赛工作的顺利进行，应严格遵守《安徽电子信息职业技术学院学生竞赛规则与赛场纪律》。参赛选手应在竞赛规定时间内报名和参加竞赛，否则视为弃权。

2．参赛选手凭本人有效证件入场，进入实训室后由老师安排入座，等待答题，迟到10分钟后不允许入场。

3．如对比赛过程有异议，要求申诉，须在比赛结束后半小时内向竞赛裁判组提出书面申诉，逾期不予受理。

4．进入决赛人数为40人。按照初赛分数来排序，分数一样者按提交时间来排序。
四、竞赛内容

竞赛任务主要涉及工业机器人基本操作、编程，以及Robot Studio仿真软件的使用。参赛队在规定时间内，根据任务书的要求，完成设计内容。主要内容如下：

（1）按任务书的要求，完成场景搭建。

（2）按任务书的要求，完成系统配置。

（3）按任务书的要求，自定义轨迹起点，工具MyTool进行轨迹绘制；完善进入轨迹绘制程序与结束轨迹绘制程序（机械原点、工作原点、临近点、规避点等）。
竞赛设备：电脑及Robot Studio仿真软件。

五、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干名，奖项数量以参加决赛队员为基数，按参赛成绩排序，奖项设置依照《安徽电子信息职业技术学院技能竞赛管理办法（修订）》院办〔2025〕18号文要求设置。
六、其他事宜

1、具体比赛时间、参赛选手的场次安排以及培训安排另行通知。希望参赛选手积极认真准备，力争优异成绩。

2、报名参加比赛的同学请加入QQ群486445860，以便及时接收信息。

附件2：

2025年工业机器人智能仿真竞赛报名表

	工业机器人智能仿真报名表

	序号
	姓名
	学号
	专业班级
	联系电话
	指导老师（如果没有，不填）